
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  696     del  05/10/2017

COPIA

n.  243     del  02/10/2017

OGGETTO:

PROROGA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
ED IMPIANTI ELETTRICI PRESSO IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE SINO AL 28/02/2018.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. LOTTO CIG: ZFA201DC3E

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 696 del 05/10/2017 - Pagina 1 di 4



Richiamati:
• la determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici – Ambiente n. 306 del 19/04/2016 avente  per oggetto:
“AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI  PUBBLICA
ILLUMINAZIONE  ED  IMPIANTI  ELETTRICI  PRESSO  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE.  ANNO
2016/2017  –  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  CON  RICHIESTA  DI  OFFERTA  (RDO)  NELL'AMBITO  DEL
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). ASSUNZIONE IMPEGNO  DI
SPESA.  CIG ZD01924E93”,  nella  quale  è  stato  dato  avvio  alle  procedure  di affidamento  di tali lavori  in  economia,  a
cottimo fiduciario ai sensi dell' art. 125, comma 11, del “Codice dei contratti pubblici”  e  ss.mm.ii., con affidamento ad una
ditta individuata nel MEPA, ai sensi dell' art. 328, comma 4, lett.  a), del D.P.R. 05/10/2007, n.  207, recante  «Regolamento
di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163»; 
• la  determinazione del Responsabile  dell'Area Lavori Pubblici –  Sisma  n.  226  del 11/04/2017  avente  per  oggetto:
“PROROGA  PER  SERVIZIO  DI  MANUTNEZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI
ELETTRICI DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI CAMPLI  –  AFFIDAMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA  LOTTO
CIG: Z771E18527”, nella quale, si è prorogato il servizio per il periodo 29/03/2017 – 28/09/2017;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 28/09/2017 avente ad indirizzo la  proroga del servizio sino al 28/02/2018,
con adeguamento del contratto come da richiesta della ditta S.I.C.E. SRL, giusta nota assunta  al protocollo del Comune in
data 27/09/2017 al n. 14131, in atti;

Considerato:
• che  il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  ed  impianti  elettrici  presso  immobili  di
proprietà  comunale  deve  essere  svolto  senza  soluzione  di continuità,  con  efficacia  e  immediatezza,  a  tutela  dell' ordine
pubblico, oltre che per ragioni di decoro;
• che  l'Amministrazione  Comunale,  intende  valutare  l'opportunità  di  diversa  modalità  di  gestione  del  servizio  in
oggetto  ed  un  particolare  sistema  di  concessione  di  gestione  integrata  e  manutenzione  degli  impianti  mediante  anche
interventi di efficienza energetica;
• che i tempi necessari per valutare le specifiche modalità tecnico - amministrative  e  per predisporre  i documenti atti
a consentire la nuova gara per l'affidamento del servizio non permettono l'affidamento entro il 28/09/2017;
• che in attesa che vengano definite le specifiche modalità tecnico - amministrative e per predisporre  i documenti atti
a  consentire  la  nuova  gara  per  l'affidamento  del  servizio,  si  rende  necessario  ed  urgente  prorogare  il  servizio  di
manutenzione degli impianti di pubblica  illuminazione ed impianti elettrici presso immobili di proprietà  comunale  in  quanto
trattasi di un servizio essenziale per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
• che per l'espletamento della  nuova gara, stante  anche i molteplici impegni dell'ufficio,  occorre  un  tempo presunto
non inferiore ai cinque mesi;

Dato atto:
• che  tale  proroga  ha  una  spesa  pari  ad  €  9.821,55  oneri  fiscali  esclusi,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
11.982,30 compresi oneri fiscali e trova copertura al Capitolo di bilancio 2004/1 spese su bilancio pluriennale anno 2018;
• che la ditta SICE SRL ha comunicato la propria  disponibilità  ad espletare  il servizio in proroga, giusta  nota  assunta
al protocollo del Comune in data 27/09/2017 al n. 14131, in atti;

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento diretto alla ditta S.I.C.E. SRL, ai sensi dell' art.  36 punto 2, lettera  a) del D.
Lgs. 18.04.2016, n. 50;
Accertata la regolarità del DURC ON LINE della ditta S.I.C.E. SRL, Numero Protocollo INPS_7219320 – Data richiesta
29/06/2017 con scadenza validità 27/10/2017, acquisito d' ufficio ai sensi dell' art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
Che si è  acquisito, per via  telematica,  sull' apposita  piattaforma  dell'Autorità  di Vigilanza  sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture (AVCP), il codice identificativo di gara Smart CIG n° ZFA201DC3E, per la quale, la  ditta  S.I.C.E. SRL

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 696 del 05/10/2017 - Pagina 2 di 4



assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato atto che trattandosi di un servizio pubblico essenziale  finalizzato alla  salvaguardia  della  pubblica  e  privata  incolumità
la suddetta ditta  ha  eseguito il servizio anche con la  sopravvenuta  scadenza contrattuale, secondo le  modalità  pattuite  dal
contratto;
Ritenuto necessario ed urgente, per le  motivazioni in premessa indicate, provvedere  alla  proroga di 5 mesi del servizio di
manutenzione degli impianti di pubblica  illuminazione ed impianti elettrici presso  immobili di proprietà  comunale  alla  ditta
S.I.C.E. SRL, con adeguamenti degli importi, rispetto alla determinazione n. 306/2016;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
1. Di prorogare di cinque (5) mesi, sino alla  data  del 28/02/2017, alla  ditta  S.I.C.E. SRL - P.IVA 01495360677 - con
sede  in  Via  Misticoni Ambrogio  e  Pancrazio  n.  2  –  64012  Campli (TE),   il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di
pubblica illuminazione ed impianti elettrici presso immobili di proprietà comunale con adeguamenti degli importi rispetto alla
determinazione n. 306/2016.
2. Di dare  atto  che  trattasi di un  servizio  pubblico  essenziale  finalizzato  alla  salvaguardia  della  pubblica  e  privata
incolumità e che la proroga è limitata comunque al tempo necessario per l'espletamento della nuova gara.
3. Di dare  atto altresì che la  spesa di € 11.982,30 trova copertura  con fondi comunali al Capitolo  di bilancio  2004/1
spese su bilancio pluriennale anno 2018.
6. Che la ditta S.I.C.E. SRL (CIG: ZFA201DC3E) in conformità  alla  normativa vigente, si assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari.
7. Che la  ditta  S.I.C.E. SRL, è  in regola  con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi,  e  che  non
sussistono inadempienze in atto e  rettifiche notificate, non contestate  e  pagate, come da DURC ON LINE richiamato in
narrativa.
8. Con separato provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito presentazione di regolare  documentazione fiscale,
si provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come dà indicazioni della ditta.
9. Di rendere noto ai sensi dell' art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile  del procedimento è  l'Arch. Maurizio
Cicconi.
10. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all' Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 696 del 05/10/2017 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

05/10/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 696 del 05/10/2017 - Pagina 4 di 4




